¹⁾ *S. Thomas* II. II. q. 151—156. *S. Alphonsus* I. 3. n. 412—485. *Lessius*, De iustitia et iure etc. I. 4. c. 2. dub. 13—16. *Sporer-Bierbaum*, Theologia moralis decalog. et sacram.² (Paderbornae. Typogr. bonifac. 1905) III. tr. IV. n. 467—697. *Lehmkuhl*, Theolog. moralis¹² (Friburgi. Herder. 1914) I. 1025—1051; II. 1053 ss. *Ballerini-Palmieri*, Opus theol. morale³ (Prati. Giachetti. 1898) II. n. 959—1049. *Göpfert-Staab*, Moraltheologie⁸ (Paderborn. Schöningh. 1920) II. n. 210 ff. *Berardi*, Praxis confessariorum³ (Faventiae. Novelli 1898) I. n. 820—1073. *E. Génicot-Salsmans*, Theologia moralis¹⁰ (Bruxellis. Dewit. 1922) I. n. 386—411. *Antonelli*, Medicina pastoralis (Romae. Pustet. 1908). *Auer*, De virtute castitatis eiusque laesionibus (Oeniponte. Vereinsbuchhandlung. 1920). *Vermeersch*, De castitate et de vitiis contrariis (Romae. Università Gregoriana. Brugis. Charles Beyaert. 1919). Theologia moralis t. IV. *Merkelbach*, Quaestiones de cast. et lux. (Liège, La Pensée Cath. 1927). *Geis*, Kathol. Sexualethik (Paderborn, Bonifatius-Dr. 1927). *A. Schmitt*, Grundzüge der geschl. Sittlichkeit (Innsbruck, Tyrolia); Encycl. *Casti connubii* A. A. S. XXII, 539 ss.

Quaestio prima.

De castitate et virginitate.

1. Definitio. *Castitas* est virtus moralis, quae excludit vel moderatur appetitum delectationis venereae.

a. Castitas est virtus annexa temperantiae. Temperantia, quae est una ex virtutibus cardinalibus, moderatur appetitum sensibilem in iis, quae maxime alliciunt, scilicet tum in delectationibus gustus (abstinentia, sobrietas) tum in delectationibus carnis, quae cum generatione coniunctae sunt (castitas). Castitas igitur, quae vitio luxuriae opponitur, est *virtus specialis*, cuius *objecum materiale* est concupiscentia delectationis venereae. Sicut enim virtus abstinentiae moderatur appetitum, qui fertur in delectationes ciborum, ita virtus castitatis excludit vel moderatur appetitum, qui fertur in delectationes venereas. Castitatis *objecum formale* consistit in naturali honestate, quae in voluptatibus carnis secundum normam rationis moderandis deprehenditur.

b. Excludit vel moderatur: quilibet enim homo nutrimento uti debet ut individuum conservetur; ideo in definitione abstinentiae a cibo sermo est solum de moderatione. At non quilibet homo generatione uti debet, ut species conservetur; ideo in castitate praeter moderationem etiam exclusio totalis locum habet.

2. Divisio. *a.* Castitas distinguitur in *communem*, quae in quovis vitae statu abstinet a delectatione venerea illicita, et *propriam* determinati status, quae abstinet a delectatione venerea iuxta leges status.

b. Ratione status, cui convenire debet, triplex castitas distinguitur: *α.* castitas *iuvenilis*, quae abstinet a delectatione venerea ad tempus, scilicet usque ad tempus nuptiarum; *β.* *coniugalis*, quae abstinet a voluptatibus venereis illicitis in coniugio; *γ.* *vidualis*, quae post licitum usum delectationis venereae ab ea in posterum abstinet tempore vitae vel usque ad secundas nuptias.

c. Ratione modi, quo servatur, distinguitur castitas *imperfecta*, quae se continet a voluptatibus carnis illicitis et *perfecta*, quae se continet ab omnibus delectationibus carnis etiam licitis in matrimonio.

Continentia vocatur voluntas perseverans servandi castitatem non obstantibus difficultatibus; praecedit ergo et praeparat habitum acquisitum castitatis. Excellentiore modo continentia est studium *perfectae castitatis*.

3. De virginitate. 1. *Virginitas* seu castitas virginalis definitur firmum voluntatis propositum ab omnibus delectationibus venereis tum illicitis tum licitis (in matrimonio) perpetuo abstinendi in subiecto nunquam corrupto.

a. *Physiologice* solae personae feminei sexus dicuntur virgines, illae scil. in quibus invenitur sic dictum signaculum virginitatis; plerique putant esse tenuem membranam (hymen) quae ostium vaginae partim occludat et in prima copula rumpatur; moderni potius loquuntur de quadam constrictione orificii vaginae, quae per copulam paulatim dilatetur, ita ut solum hinc inde scissio fiat; quidquid sit, absolute certo signum non est, cum etiam priores concedant, eam tam laxam esse posse, ut non scindatur.

Haec est illa virginitas, quae a Pontificali requiritur pro sollemni consecratione virginum in monasteriis, quae solis virginibus reservatur, exclusis etiam honestis viduis et illis, quae invitiae corruptae sunt, (nisi forte res occulta mansisset¹⁾).

In ordine morali vero etiam viri dici possunt virgines²⁾, et in utroque sexu moralis integritas carnis nomine virginitatis appellatur. Nam in eodem actu copulae, quo virginitas physiologica deponitur, etiam vir eundem moraliter actum ponit, eandem delectationem sentit; insuper uterque sexus per actus solitarios simile quid agit. Inde ergo sensu morali integritas carnis pro utroque sexu consistit in *immunitate a plena satisfactione venerea*. Haec inest hominibus a nativitate tanquam donum naturae, fit autem materia virtutis, si voluntarie talem actum non admiserunt³⁾.

Huic *materiali* elemento accedere debet tanquam *formale*: propositum abstinendi perpetuo, ut ipsa virtus virginitatis habeatur.

b. Duo ergo ad virginitatem pleno sensu acceptam requiruntur, quorum alterum est in mente, alterum autem in corpore:
 α. voluntatis propositum quod est virginitatis elementum *formale*, quocirca sine proposito servandi perpetuo castitatem exsistere quidem potest actualis virginitas, at nec proprie virtus nec virtutis praemium habetur; β. carnis integritas, quod est virginitatis elementum *materiale*. Virginitas ergo *materialis* in sola integritate carnis consistit, et proinde consensum in delectationem venereum non excludit; virginitas *formalis* in voluntate servandi castitatem consistit, etsi integritas carnis contra voluntatem laedatur.

c. Virginitas a castitate perfecta eo differt, quod virginitas adsignificat subiectum nunquam fuisse libidine corruptum, est ergo castitas perfecta cum integritate carnis coniuncta; castitas econtra ab integritate carnis praescindit, adeo ut castitatem perfectam servare possit, qui antea libidine iam corruptus sit.

d. Votum ad virginitatem non requiritur; plerumque autem voluntatis propositum perpetuo abstinendi ab omni delectatione venerea voto firmatur; ideo scribit s. Thomas: »virginitas, secundum quod est virtus, importat propositum *voto* firmatum integri-

¹⁾ Cf. *Lessius*, De iust. et iure l. 4. c. 2. n. 120. *Ballerini-Palmieri* II. n. 1048.

²⁾ Cf. Apoc. 14, 4, ubi viri virgines laudantur.

³⁾ Cf. Rituale rom. tit. 6. c. 7. Ex his intelligitur discriminis inter votum virginitatis et votum castitatis perfectae. Votum virginitatis primo sensu acceptae est promissio abstinendi ab illo actu (coniugali nempe), quo integritas carnis laeditur; votum virginitatis altero sensu acceptae a voto castitatis perfectae eo solum differt, quod hoc votum directe et formaliter non continet promissionem illaesam servandi integritatem corporis, econtra votum virginitatis directe et formaliter hanc quoque promissionem involvit.

tatis perpetuo servanda«¹). Addito hoc voto *status virginitatis* habetur.

2. *Num virginitas sit specialis virtus a castitate distincta*, controvertitur; dicendum videtur eam esse magis *perfectionem* castitatis. Nam quoad elementum materiale, integritatem scil. carnis, nil est nisi effectus servatae castitatis; elementum autem formale, i. e. voluntas servandi integritatem eligitur aut ex ipso motivo castitatis, aut ex motivo religionis vel caritatis, quo in casu exercitium virtutis castitatis ordinatur ad altiorem virtutem.

a. *Pudicitia* ex. s. Thoma non est virtus specialis a castitate distincta, sed est ipsa castitas, prout moderatur quosdam actus minus principales, ad concupiscentiam carnis pertinentes, qui actum principalem (copulam carnalem) antecedunt et concomitantur, scilicet *aspectus, tactus, oscula, amplexus, sermones turpes* etc. Castitas ergo duo includit: *puritatem* (Reinigkeit) seu abstinentiam ab illicita effusione seminis; et *pudicitiam* (Schamhaftigkeit) seu abstinentiam ab omni actione, quae ad luxuriam inducit.

b. Pudicitia a pudore dicitur. *Pudor* (Schamgefühl), qui potissimum horret denudationem corporis, non ex assuetudine neque ex educatione oritur, sed a natura inditus est, ita ut etiam in barbaris et incultis gentibus reperiatur, et in feminis quidem maioris intensitatis et perfectionis quam in viris; finis autem, propter quem a Deo inditus est, hic est, ut sit custos innocentiae hominemque iuvet in refrenando appetitu carnali. Quam ob rem hinc quidem curandum est, ut in adolescentibus pudor excitetur, excolatur et conservetur, inde vero ut omnia removeantur, quae pudicitiam offendere, imminuere et paulatim penitus extingue possunt.

4. **Quomodo virginitas amittatur.** *Virginitas* multiplici modo *amitti potest*: formaliter vel materialiter, reparabiliter vel irreparabiliter.

a. Virginitas solum *formalis* amittitur: α. per quodvis peccatum mortale sive externum sive internum contra castitatem commissum; β. per intentionem nubendi i. e. per voluntatem, ineundi et consummandi matrimonium; per solum autem matrimonium sine voluntate illud consummandi virginitas non amittitur.

b. Virginitas etiam *materialis* amittitur per voluntariam violationem carnis; in viris ergo per voluntariam pollutionem, in feminis per claustrum virginis effractionem in copula carnali. Per violationem carnis involuntariam prout accedit in viris per seminis effusionem in somnis, non amittitur; in feminis vero per violentam oppressionem coram Deo quidem non amittitur, in facie ecclesiae autem eiusmodi virgines corruptae censentur²).

¹⁾ *Summa* II. II. q. 152. a. 3. ad 4.

²⁾ Cf. A. *Eschbach*, *Disputationes physiol. theologicae*² (Romae. Desclée. 1901) disp. 5. c. 2. a. 2.

Utraque ergo virginitas amittitur per actionem voluntariam, quae corporis integritatem laedit; ergo in viris per seminis effusione sive solitariam sive cum copula; et in feminis tum per copulam tum per aliam plene voluntariam satisfactionem completam. In facie ecclesiae tamen femina manet virgo, quamdiu claustrum virginitatis per copulam non fuit violatum, et vir manet virgo, quamdiu feminam carnaliter non cognovit.

c. Virginitas amittitur *a. irreparabiliter* per actum voluntarium, quo corporis integritas laeditur; ergo per copulam voluntariam et per voluntariam pollutionem: sicut enim uno peccato mortali irreparabiliter amittitur innocentia, ita uno actu luxuriae consummatae irreparabiliter amittitur virginitas, quae significat integritatem carnis nunquam voluntarie laesam; *b. reparabiliter* per voluntatem nubendi et matrimonium consummandi et per quodvis peccatum mortale luxuria non consummatae: manet enim integritas carnis, virtus autem amissa aut retractatione aut poenitentia recuperari potest.

a. Disputant quidem, utrum *per actus impudicos* voluntarie admissos sine plena satisfactione virginitas amittatur reparabiliter an irreparabiliter. Verum cum *Lessio* (n. 121) dicendum videtur per eiusmodi tactus virginitatem non amitti irreparabiliter; quamdiu enim servatur integritas carnis, virtus irreparabiliter non amittitur.

b. Virginitas ergo irreparabiliter non amissa *recuperari potest* *a.* per propositum denuo elictum perpetuo servandi virginitatem, si sola mutatione propositi amissa fuit; *b.* per poenitentiam, si virginitas servata integritate carnis solum per peccatum mortale contra castitatem amissa est: quodsi integritas carnis amissa est, virginitas recuperari amplius non potest.

Nota. Si poenitens, qui contra castitatem peccavit, interrogat, num virginitatem irreparabiliter amiserit, ordinarie praestat hoc non aperte declarare, sed prudenter dissimulare e. g. dicendo omne peccatum per poenitentiam reparari posse, ne poenitens animum despondens atque afflictus curam conservandae castitatis negligat.

Quaestio secunda.

De luxuria in genere.

Articulus primus.

De natura luxuriae.

5. Declarationes. Duplex potissimum est propensio ab auctore naturae homini indita, propensio in conservationem individui et propensio in conservationem et pro-

agationem speciei. Medium conservandi individuum est nutritio, medium conservandi et propagandi speciem est commixtio sexuum in legitimo matrimonio. Sicut auctor naturae ad facilius et certius obtinendum finem conservationis nutritioni addidit delectationem gustus, ita ad facilius et certius obtinendum finem propagationis commixtioni sexuum addidit delectationem venereum carnis. *Luxuria* est inordinatus appetitus vel usus delectationis venereae.

In hac definitione per verba *appetitus vel usus* actus interni et externi luxuriae comprehenduntur. *Inordinatus* est, quia fit contra finem a natura intentum, quae est generatio proliis, ut contingit e. g. in pollutione. *Venereum seu res venerea* proprie id dicitur, quod proxime ad generationem pertinet: copula, effusio semenis seu pollutio et delectatio venerea. Si res venerea latius accipitur, adeo ut integrum materiam luxuriae comprehendat, ad eam pertinent etiam ea, quae ad copulam et pollutionem disponunt: tactus et aspectus obscoeni et cogitationes impurae. Ad declarandam itaque luxuriae naturam praestat imprimis tum membrorum tum actionum, quae generationi inserviunt, brevem descriptionem ex physiologia desumptam exhibere¹⁾.

1. *Organa*, quae *in mare* ad generationem perficiendam inserviunt, potissimum tria sunt: testiculi, vesiculae seminariae et membrum virile seu fistula urinaria, quae etiam virga vocatur. Et in *testiculis* quidem post incep- tam pubertatem semen virile seu sperma elaboratur, quod elaboratum in *vesiculas* transmittitur, et suo tempore ei- culatur seu eiicitur; eiicitur autem per *fistulam* urinariam seu *membrum virile*. *Semen* ipsum est humor viscosus, in quo corpuscula continentur, quae spermatozoïda appellan- tur. Per spermatozoïda, quae continet, semen fit prolifi- cum. Praeter semen in testiculis (et ovariis) alia secretio interior (hormona) elaboratur, quae in sanguinem trans- missa libidinem regulat et influxum exercet in differentias sexuales etiam secundarias.

2. *Organa*, quae *in femina* ad generandum hominem destinata sunt, pariter tria numerantur: *ovaria*, in quibus inde ab annis pubertatis singulis mensibus ovulum maturescit; *uterus* seu *matrix* (Gebärmutter) cum oviductu (Ei- leiter), per quem ovum iam maturum ex ovario decisum lente progreditur atque in uterus transmittitur, tandem *vagina* seu quidam canalis, qui ex utero usque ad externam cor- poris superficiem protenditur. Os eius tenui pellicula, quam *hymen* vocant occluditur, vel secundum alios, versus os *vaginae* membrana interior constringitur, ita ut partim

¹⁾ Cf. Olfers, Pastoralmedizin³ (Freiburg. Herder. 1911) S. 8 f. Eschbach I. c. disp. 1. c. 2—5. Antonelli I. n. 76—90.

occlusa videatur; vocatur signaculum seu claustrum virginitatis.

6. Actus generationis. 1. Novi hominis origo postulat, ut ovum femineum a semine virili fecundetur; quare absque unione et commixtione utriusque sexus homo natura-liter generari non potest. Haec unio et sexuum commixtio copula carnali seu concubitu perficitur; scilicet vir mem-brum virile in vas femineum seu in vaginam immittere et semen in inferiorem eius partem effundere debet. Sper-matozoa dein propria sua motione in uterus et ulterius in oviductus progrediuntur. Hac dupli actione, penetra-tione vasis muliebris et seminatione virili, copula ex parte viri absolvitur. Iam si sperma seminis virilis cum ovulo femineo coniungitur illudque penetrat, ovum fecundatur, adeo ut organismus individui humani ex eo formari atque evolvi possit. Quoniam autem vas femineum per hymen clausum est, patet primo concubitu signaculum virginale virili membro rumpi atque ideo virginem deflorari.

Ex his patet discrimen inter generationem activam et passi-vam. Siquidem *activa generatio* in copula carnali consistit in ac-tione, qua membrum virile in vas (vaginam) feminae immittitur et semen ibidem effunditur; haec a voluntate humana pendet et ordinata esse debet, i. e. ita poni, ut ad finem suum apta sit; *gene-ratio passiva* consistit in unione seminis virilis cum ovulo femineo in organis mulieris seu in fecundatione; haec altera sponte accidit, proinde ad ordinatum usum nil refert, an sequatur necne. Vir igitur ad generationem eo concurrit, quod semen praebet; mulier vero eo, quod ovum subministrat et semine virili fecundandum permittit. Si mulier tempore copulae ovum habet maturum et semen virile ovo occurrit, semen cum ovulo coniungitur et hoc modo ovum fecundatur, unde fit conceptio seu individui humani generatio.

2. Seminis virilis decisio et per virgam effusio, sive in copula sive extra copulam accidit, cum vehementi mem-brorum genitalium commotione ac voluptatis sensu perfi-citur. Pariter femina in congressu carnali cum viro mem-brorum genitalium irritationem et commotionem ipsa pati-tur, quam ordinarie humoris vaginalis secretio consequi-tur, quae cum maximo voluptatis sensu coniuncta est. Et hanc quidem secretionem veteres femineam seminationem dicebant, quae modo ante, modo post viri seminationem accidit. Eandem membrorum commotionem, humoris vagi-nalis secretionem et carnalem voluptatem feminae etiam solitarie extra copulam experiri possunt, quam quidem vo-luptuosam effusionem femineam pollutionem dicunt. Ovulo-rum autem decisio eorumque transitus in matricem natura-

ipsa duce in feminis sine delectationis seu voluptatis sensu sponte peragitur.

Actibus, quibus commixtio utriusque sexus ad generationem novi hominis perficitur, auctor naturae voluptatem et delectationem omnium maximam addidit et simul naturae humanae vehementem illius delectationis concupiscentiam inseruit, ut hominem alliceret ad rem in suis sequelis onerosam. Hinc per copulam carnalem duplex finis simul obtinetur: generatio novi hominis et sedatio concupiscentiae; illa copulae finis primarius, haec secundarius est. Voluptatem igitur hanc carnalem Deus ad generationem individui humani atque ideo ad conservationem speciei, sicut voluptatem cibi et potus ad conservationem individui ordinavit.

7. Delectatio venerea, quae etiam carnalis vel libidinosa dicitur, est delectatio orta ex commotione organorum et humorum generationi inservientium. Natura sua est *actus appetitus sensitivi*, cui placet sensus voluptuosus in organis genitalibus existens; sed ipse etiam *sensus voluptuosus* delectatio venerea dici potest.

Delectatio definitur quies seu complacentia appetitus in bono praesenti seu possesso. Natura sua igitur delectatio est actus appetitus, qui sibi complacet de aliquo bono. Homo per diversas potentias, quibus instructus est, bonum suum assequitur; bonum spirituale per potentias superiores, bonum sensibile per potentias inferiores, illudque assequitur, eo quod potentia obiectum sibi conveniens attingit et activitate sua circa illud versatur. Iam vero quoties potentia humana quaecunque sive rationalis sive sensitiva circa obiectum suum agendo versatur, oritur in appetitu delectatio; in voluntate quidem, si intellectus, in appetitu sensitivo, si sensus suum obiectum possidet. Sed etiam ipsa potentia in obiecto tamquam in bono suo quiescit, et potentiae quidem intellectualles spiritualiter, sensitivae vero sensibiliter in eo quiescunt, i. e. possessio obiecti cum grato quadam affectu et sensu potentiae coniuncta est. Iam vero non solum complacentia appetitus, sed etiam gratus iste affectus et sensus, quo potentia suo obiecto fruitur, ad delectationem pertinet eiusque obiectum constituit. Pro diversa ergo ratione bonorum, quae homo appetit et ope potentiarum suarum acquirit et possidet, diversa distinguitur delectatio in appetitu sive superiore sive inferiore.

a. *Delectatio pure spiritualis* est delectatio, quae oritur ex cognitione alicuius rei, ut quando quis gaudet de cognitione diu quaesita alicuius veritatis; vel oritur ex ipsa re cognita, ut quando quis gaudet de veritate, cuius pulchritudinem cum delectatione considerat. Haec delectatio tota residet in voluntate, cui placet cognitio veritatis vel ipsa veritas cognita, et moraliter bona vel mala est, prout id, quod placet bonum vel malum est.

b. *Delectatio sensitilis* est delectatio orta ex perceptione obiecti sensibilis, quod potentiae sensitivae apte proportionatum est. Haec delectatio natura sua est grata et amoena affectio, quae in ipsis organis sensuum percipitur e. g. ex olfactu floris, ex aspectu coeli, ex auditione musicae, ex gustu sachari, ex tactu rei lenis etc., de qua quidem affectione delectatur appetitus sensitivus. Tac-

tus vel visus in his placet et per se quidem absque commotione venerea; ideo haec delectatio per se indifferens est.

c. *Delectatio venerea vel carnalis* est delectatio orta ex commotione organorum generationi inservientium. Excitari potest non solum contractatione harum partium, sed etiam aliarum, immo etiam per alios sensus et phantasiam. Percipitur primario in partibus genitalibus, (in viro praesertim in glande, in muliere in clitori, vagina vel etiam in utero) participantibus etiam aliis corporis partibus et animi affectu grato.

d. Praeterea existunt *delectationes quasi intermediae*; sic amor personae alterius sexus, si fundatur in qualitatibus spiritualibus, potest afferre pure spiritualem, potest vero etiam redundare in appetitum sensitivum et delectationem *spiritualem sensibilem* secum ferre, quae per se moraliter indifferens est, ut habetur in amore matris ad filium, inter fratres et sorores, inter veros amicos, qui non quaerunt corporales demonstrationes, sed tranquille delectantur in qualitatibus intellectualibus, moralibus, supernaturalibus. Sed inter alias personas, praesertim si fundatur in qualitatibus corporalibus et quaerit delectationes sensibiles, similis fit amori coniugali et periculum maius vel minus delectationis venereae inducit.

Simili modo delectatio sensibilis potest esse *pure sensibilis*, quae oritur ex obiecto, quod ex se non est aptum ad excitandum sensum venereum ut delectatio orta ex olfactu floris, ex tactu rosae; et *sensualis* (*sensibilis-carnalis* alii dicunt), quae oritur ex obiecto, quod ex se aptum est ad provocandum sensum venereum, ut delectatio orta ex tactu vel osculo feminae, pueri, puellae. Etiam haec tota residet in appetitu sensitivo, vehementior evadit, si oritur ex visu, tactu, amplexu, osculo personae tenero affectu adamatae, et coniuncta est cum aliqua delectatione carnali, proinde mixta est et non amplius potest dici indifferens.

Denique praeter delectationem cuilibet sensui propriam existit etiam aliqua delectatio *sensibilis communis*, quae in toto corpore sentitur ex commotione vel pressione sanguinis vehementiore, agitato pulsu cordis et anhelitu, varia affectione nervorum et muscularum. Haec affectio potest haberi iam in expectatione, representatione, magis adhuc in praesentia personae vel rei, quae spiritualiter vel sensibiliter delectat. Sed cum similis affectio corporis etiam delectationem carnalem comitetur hanc excitare potest. Constituit ergo periculum delectationis venereae plus vel minus grave, prout subiectum vel obiectum vel utriusque relatio plus vel minus disponit.

8. Distinctio delectationis venereae. 1. Delectatio venerea duplex esse potest: completa et incompleta. *Completa* ea est, qua naturam satiat, quae scilicet usque ad ultimum terminum, qui in re venerea possibilis est, procedit; *incompleta* ea est, quae naturam non satiat, quae scilicet ex turpi commotione oritur, quin ad ultimum terminum procedat.

a. Si organa, quae generationi inserviunt, excitantur, ex eorum irritatione et commotione delectatio venerea percipitur. Omnis autem commotio membrorum genitalium eo tendit, ut semen resol-

vatur atque eiciatur. Porro in resolutione et effusione seminis, sive cum copula sive absque copula accidit, delectatio completa percipitur; quodsi commotio usque ad hunc terminum effusionis non procedit, delectatio venerea incompleta habetur.

b. Etsi pueri ante pubertatem semen virile nondum habent, tamen capaces sunt delectationis carnalis completiae: ex turpi enim commotione usque ad ultimum terminum aucta haec delectatio percipitur et coniuncta est cum effusione humoris glandularum absque spermatozois.

c. Pari modo feminae, quae verum semen non habent, delectationem veneream completam ex commotione membrorum genitalium percipere possunt. Delectatio, quae naturam satiat, in feminis cum separatione cuiusdam humoris (vaginalis vel glandularum) coniuncta est, qui modo ad extra, modo solum in interiores partes, in uterus seu matricem diffunditur. Haec humoris secretio a veteribus, qui ovulum nondum noverant, seminatio feminea vocabatur, et extra copulam provocata pollutio feminea. Sed immerito: nam nullo modo comparari potest cum semine viri, ac si essentiale elementum foecundationis sit; ad summum foecundationem iuvat; sed sunt mulieres, qui talem secretionem numquam senserunt, et tamen gravidae evaserunt.

9. Luxuria proprie est abusus facultatis generativa contra ordinem a Deo statutum. Quod autem allicit ad talen abusum, est delectatio venerea; unde, quamvis delectatio sit propter actum et ab eo habeat moralitatem, factum est, ut a plerisque auctoribus luxuria definiatur inordinatus usus vel appetitus delectationis venerae.

a. Ordo naturae a Deo statutus is est, ut usus delectationis venereae solum in legitimo matrimonio et iuxta matrimonii leges fiat: delectatio enim est propter actum, et haec quidem propter actum generationis, qui solum in legitimo matrimonio licite perfici potest. Consistit ergo luxuria in delectione venerea voluntarie admissa extra matrimonium, vel in matrimonio quidem, sed extra matrimonii leges.

b. Delectatio proprie in appetitu sensitivo est et pro obiecto habet sensum venereum; sensus autem venereus in ipsis membris, quae generationi inserviunt, percipitur; plerumque tamen idem iste sensus libidinis delectatio venerea dicitur. Peccatum luxuriae consistit in eius voluntario appetitu vel usu contra ordinem naturae.

c. *Impudicitia* est voluntaria occupatio circa ea, quae delectationem veneream inducunt sive cogitatione, sive aspectu, sive tactu (osculo, amplexu) vel permissu horum. Ergo in actibus impudicitiae delectatio venerea per se non continetur nec est necessario cum eis coniuncta, sed hi actus eius periculum et frequenter eam reipsa inducunt.

10. Divisio luxuria. a. Luxuria vel est *completa* (*consummata*), si ad ultimum terminum naturalem pertinet; vel *non-completa*, si ultimum terminum naturalem non attingit. Quando ultimum terminum naturalem attingit, in

viris effusio seminis, in feminis ordinarie effusio humoris vaginalis intervenit.

Luxuria completa et incompleta tum viri, tum feminae specificē ab invicem distinguuntur, sicut in qualibet materia (furto, homicidio) actus plene perpetratus ab inchoato.

b. Luxuria *completa vel consummata* vel est *iuxta naturam*, si effectus generationis per se possibilis est; *contra naturam*, si effectus generationis per se impossibilis est.

c. Luxuria *non-completa* vel est luxuria *proprie dicta*, in qua ipsa delectatio venerea habetur, vel *impudicitia*, in qua delectatio venerea non habetur.

d. *Impudicitia* vel est *interior*, quae in actibus internis luxuriam provocantibus phantasiae, intellectus et voluntatis consistit, vel *exterior*, quae in actibus externis luxuriam provocantibus consistit.

e. Luxuria ratione intentionis alia est *directe*, alia *indirecte* volita. Illa habetur, quando delectatio venerea in se intenditur: haec habetur quando in se aliud (e. g. aspectus, lectio) intenditur, ex quo praeter intentionem delectatio carnalis oritura praevideatur.

Articulus secundus.

De malitia luxuria e.

11. Principia. Propria malitia luxuria e in eo consistit, quod homo propter delectationem venereum abutitur facultate generativa contra eius finem.

1. Luxuria directa et in se volita grave peccatum est.
a. Grave peccatum est, in re magni momenti ordinem a Deo et natura statutum pervertere; ordo autem et finis intrinsecus facultatis generative iste est, ut in actum ducatur solum a duobus in unum principium generationis et educationis stabiliter coniunctis, et eo modo, quo generatio sequi possit, quod certe est res magni momenti; atqui hic ordo per luxuriam pervertitur. *b.* *Gravis* inordinatio est, aliquid, quod ordinatur in bonum speciei et novi hominis existentiam, pro solo commodo privato usurpare; *gravis* inordinatio est, in re magni momenti rationem suam subordinare passioni concupiscentiae. Atqui hoc

fit, ubicunque delectatio venerea extra matrimonium directe intenditur. *c.* Insuper graviter illicitum est, quod, si non prohiberetur, in gravissimum damnum cederet generis humani; atqui si homines licite possent frui delectatione venerea et hac ratione concupiscentiam sedare extra matrimonium, onera matrimonii cum gravissimo detimento generis humani plerique recusarent, nec sufficienter provisum esset bono speciei, i. e. propagationi generis humani. *d.* Ideo cuiusvis generis luxuria graviter a Deo prohibetur, cum numeretur inter peccata, quae a regno Dei excludunt. *Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria... qui talia agunt, regnum Dei non consequentur¹.* *Omnis fornicator aut immundus... non habet hereditatem in regno Christi et Dei².* *Nolite errare, neque fornicarii... neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores... regnum Dei possidebunt³.*

a. Etsi hisce textibus non omnia peccata luxuria enumerantur, ex iis tamen colligitur omnia esse gravia, tum quia generice *opera carnis*, tum quia supremae luxuria species, *actus scilicet perfecti* (pollutio, sodomia, fornicatio) et *actus imperfecti* (immunditia, impudicitia) tamquam peccata gravia exhibentur⁴.

b. Quamvis peccatum luxuria non censeatur inter peccata mortalia graviora, ei tamen, si ab homine christiano patratur, convenit peculiaris quaedam foeditas, quae in aliis peccatis non reperitur, eo quod hocce peccatum in proprio corpore committatur. Corpus enim christiani in baptismo Christi sanguine ablutum, per inhabitantem Spiritum Sanctum Dei templum factum est; per peccatum autem luxuria hoc corpus, sacramentorum, praesertim eucharistiae, receptione sanctificatum, quippe quod obiectum fiat peccati, profanatur atque exsecuratur⁵.

2. Delectatio venerea *directe volita non admittit partitatem materiae*, ideoque semper, quantumvis exigua et brevis, mortale peccatum est. Nam in qualibet, etiam brevi et exigua delectatione venerea tota illa inordinatio invenitur, de qua supra dictum est. Insuper quaevis delectatio venerea directe quaesita vel libere admissa, quamvis exigua hominem exponit proximo periculo graviter peccandi; delectatio enim venerea semel libere admissa vel quaesita naturali vi et necessario rapit ad delectationem completam⁶.

¹⁾ Gal. 5, 19 ss. ²⁾ Eph. 5, 5. ³⁾ 1. Cor. 6, 9 ss.

⁴⁾ Cf. Ballerini-Palmieri II. n. 965. ⁵⁾ Cf. 1. Cor. 6, 11—19.

⁶⁾ Propositio 40. ab Alexandro VII damnata: *Est probabilis opinio, quae dicit, esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem et sensibilem, quae ex osculo oritur, excluso periculo consensus ulterioris et pollutionis* (DB 1140). Non

a. Ergo quaelibet actio, quae hac intentione ponitur, ut per eam excitetur et percipiatur voluptas venerea, etsi brevis et exigua, est grave peccatum, sive haec actio in se est honesta sive in-honesta: prava enim intentio graviter peccaminosa est. Ratio, ob quam alia quidem peccata, quae homo contra se ipsum vel contra proximum committit, parvitatem materiae admittant, peccata autem luxuria eam non admittant, haec est, quod in peccatis v. g. contra iustitiam vel caritatem materia ita decrescere potest, ut non amplius habeatur tota deordinatio, quia alter non est graviter rationabiliter invitus vel tristis. Praeterea illa in parva materia admissa non coniiciunt in proximum periculum graviter peccandi, haec vero ob summam humanae naturae propensionem in delectationes carnis in eiusmodi periculum coniiciunt. Quod quidem periculum innuit etiam s. scriptura: *multos enim vulneratos deiecit, et fortissimi qui que interfici sunt ab ea*¹).

b. Sunt, qui etiam ex ipsa huius vitii natura ostendant, exiguum delectationem deliberate quae sitam gravem laesionem ordinis moralis continere. Quaevis enim delectatio venerea (ita ipsi) oritur ex commotione seminis, quae commotio naturaliter pollutionem causat, immo inchoata pollutio dici debet; quod ergo de malitia pollutionis affirmatur, eam nempe grave peccatum esse, idem etiam de naturali eiusdem causa et inchoatione affirmandum est. Patet hoc argumentum valorem universalem non habere, cum percipiatur delectatio venerea, quae non sit inchoata pollutio, in iis nempe, qui, utpote semine carentes ut pueri, eunuchi, pollutionis non sunt capaces.

c. Non desunt auctores, praesertim inter antiquiores, qui opinantur esse parvitatem materiae in delectatione venerea directe quae sita vel admissa. Anno 1612 praepositus generalis societatis Iesu, *Claudius Aquaviva*, severissime praecepit, ne quis in societate Iesu hanc opinionem haberet non modo ut veram aut probabilem, sed ne ut tolerabilem quidem. Ex illo tempore haec sententia, non esse parvitatem materiae in delectatione venerea directe quae sita, inter moralistas facta est communissima. Sunt tamen, qui negent huius sententiae veritatem ex argumentis prolatis speculative probari. Quidquid sit de rationibus theoreticis, quibus opinio admittens parvitatem materiae probatur falsa et improbabilis, practice certo falsa est nec satis tuta²).

3. In delectatione venerea *indirecte tantum volita admitti debet parvitas materiae*. In hoc namque casu consensus voluntatis solum fertur in causam, quae delectationem provocat et excitat; eius ergo malitia desumenda est ab influxu in delectationem venereum; atqui sunt causae, quae leviter tantum influunt in commotionem turpem; has ergo causas velle leve tantum peccatum contra castitatem constituit.

consentient quidem auctores in exponendo sensu huius propositionis. Secundum *Viva falsa* est, quia affirmat delectationem venereum (haec enim est *carnalis* delectatio propositionis) ex osculo quae sitam veniale esse, si exclusum sit periculum ulterioris consensus et pollutionis.

¹⁾ Prov. 7, 26.

²⁾ Cf. Sporer-Bierbaum III. tract. 10. n. 690.

12. Principium de gravitate delectationis venereae in causa volitae. Delectatio venerea indirecte seu in causa volita tantum est peccatum, quantum est ipsa causa in genere luxuria. Si ergo causa grave peccatum est in genere luxuria, effectus turpis delectationis in grave peccatum, si causa in genere luxuria leve peccatum est, effectus delectationis in leve peccatum imputatur. Iam vero grave peccatum in genere luxuria est quaelibet actio, quae natura sua in excitandam libidinem graviter influit et ita quasi inchoatio illius est; in genere luxuria leve peccatum est actio, quare natura sua leviter tantum in excitandam libidinem influit.

a. Delectatio venerea in causa volita habetur qualibet actione deliberate posita, quae causatura praevideatur commotionem turpem et delectationem venereum sive incompletam sive completam, quin tamen iste effectus intendatur. Iam quaeritur de gravitate peccati luxuria, quod ab eo committitur, qui ponit causam excitantem delectationem, qui e. g. legit obscoena vel balneo utitur, etsi praevideat secuturam commotionem venereum. Atqui gravitas peccati luxuria, quod eiusmodi causam ponens committit, non desumitur ex gradu malitia, quae ex se inest actioni causanti turpem delectationem, sed ex gravitate *influxus*, quem haec actio in illam excitandam exercet. Ideo fieri potest, ut actio causans delectationem in se grave peccatum sit, ratione luxuria autem leve tantum. Sic si quis se inebrians praevideat pollutionem in ebrietate secuturam, inebriatio in se est grave peccatum, ratione luxuria autem leve, quia leviter tantum in eam influit.

b. Sunt actiones, quarum aliae turpem motum causant *per se*, aliae eum causant *per accidens*. Per se illum causant actiones, quae natura sua aptae sunt ad excitandam delectationem venereum et proinde ad generationem ordinantur ut aspectus, tactus, imaginatio turpis (ergo in genere: luxuria incompleta vel impudicitia); per accidens illae, quae ad generationem nullo modo pertinent. Sunt homines, qui ex actionibus (imaginatione, aspectu), quae ad venerea nullatenus referuntur, occulta vi vehementer excitantur. Actionum, quae turpem motum per se causant, aliae natura sua *proxime et notabiliter* in illum effectum influunt, ex quibus scilicet semper aut fere semper turpis effectus sequitur; aliae natura sua *remote et leviter* tantum in motum turpem influunt, ex quibus nempe raro malignus effectus oritur. Actiones, quae extra genus luxuria sunt et solum *per accidens* turpem motum excitant ut immoderate comedere et libere equitare, balneo uti, certo situ sedere vel cubare etc., illis actionibus accensentur, quae remote et leviter tantum in turpem effectum influunt; quodsi quandoque graviter influant, id non ex natura actionis sed ex complexione subiecti procedit.

Nota 1. Sunt auctores, qui causas *per accidens* influentes ita distinguunt ut eas, quae ex speciali dispositione subiecti vehementer excitant, graviter illicitas dicant, si rarae sunt et facile caveri possunt, leviter vero illicitas, si frequentes sunt et ideo sine maximo incommodo caveri non possunt. Sunt e. g. qui ex aspectu pedis feminei, sunt, qui ex aspectu iugulationis animalium vehe-

menter excitentur. Qui priore aspectu sine causa delectantur, leviter, qui posteriore, ex hac sententia graviter peccant. Verum omittenda est haec distinctio, cum gradus malitiae, quae eiusmodi actionibus inest, non ex actuali influxu, quem in particulari casu exercent, sed ex influxu, quem ex natura sua exercent, desumenda sit; ex se et ex sua natura autem eiusmodi actiones nullatenus aut leviter tantum influunt et solum per accidens in determinato individuo peiorem effectum producunt.

Nota 2. Quoad propositionem istam de gravitate delectationis venereae in causa volitae haec moneri debent: *α.* Supponitur non adesse iustum causam ponendi actionem, ex qua oritura praevideatur turpis commotio: exsistente enim eiusmodi causa licet actionem ponere. *β.* Supponitur non adesse consensum in evenientem delectationem: omnis enim eiusmodi consensus grave peccatum est. *γ.* Actio, quae causatura praevideatur carnalem delectationem, sine causa posita peccatum est, etsi pravus effectus reipsa non sequatur; quodsi iste effectus sequitur, non solum actio in se peccaminosa est, sed etiam pravus effectus agenti imputatur, et quidem sub gravi vel levi, prout causa graviter vel leviter in eum influit. *δ.* Quod hic de causa delectationis venereae statuitur, valet etiam de causa pollutionis: nam eadem actio, quae excitatura praevideatur commotionem venereum, in iis, qui pollutionis capaces sunt, causare potest etiam pollutionem seu commotionem cum pollutione coniunctam.

13. Corollaria. Delectatio igitur venerea (vel pollution) in causa volita grave est peccatum, si ipsa causa ex se graviter in turpem commotionem influit. Sed experientia constat ab una eademque actione non omnes aequali modo commoveri: quod enim iuvenem vel calidum vehementer excitat, id senem vel frigidum parum aut nullatenus ad libidinem movet. Hinc ad taxandum peccatum, quod delectatione indirecte voluntaria in particulari casu committitur, haec notanda sunt:

a. Actiones, quae natura sua graviter excitant, semper grave peccatum sunt, et ideo sub gravi caveri debent, excepto solo casu, quo quis experientia certo sciat se eiusmodi actione graviter non commoveri.

Actiones graviter excitantes e.g. sunt: »cogitatio practica vivacior de venereis; tactus in partes obscoenas alterius personae exercitus, nisi forte prorsus transeunter fiat in persona eiusdem sexus sine pravo affectu; aspectus personae plane nudae alterius sexus voluntarie continuatus; immo etiam aspectus viri in pectus nudum feminae, aut aspectus picturae obscoenae, saltem si continuatur commotione iam exorta«¹⁾.

b. Actiones, quae natura sua leviter tantum commo-

¹⁾ *Lehmkuhl* I. n. 1031.

vent, nunquam grave peccatum sunt, ne in illo quidem, qui forte propter subiectivam dispositionem vehementius se excitari sciat; ideo nemo sub gravi eas cavere tenetur.

Actiones leviter commoventes e. g. sunt: »tactus vel aspectus in partes inhonestas proprii corporis obiter factus; tactus feminae non dishonestus obiter factus et levus; apprehensio manus illius; osculum leve ex causa honesta; colloquium vanum cum femina; aspectus pectoris illius non fixus, a fortiori alii leviores aspectus«¹).

Nota 1. Inferius, ubi agitur de actibus luxuria imperfectis, quantum in hac re valde ardua fieri potest, accurate determinabitur, quae actiones natura sua graviter, quae vero leviter in commotionem venereum et pollutionem influant.

Nota 2. Auctores recentes post. s. *Alphonsum*²), qui secutus est *Salmanticenses*³), praeter actiones graviter et leviter influentes distinguunt actiones mediocriter influentes. Verum ne haec materia, quae in praxi frequentissima est, maioribus, quam par est, difficultatibus implicetur, praestat redire ad theoriam illorum veterum auctorum, qui actiones delectationem venereum causantes ad duo tantum genera revocant, ad causas graves et leves. Etenim, ut recte notat *Berardi*⁴), quae dicuntur causae mediae, natura sua causae leves sunt, graviter autem influunt in turpem effectum vel ex diuturnitate actionis vel ex pravo affectu agentis, quo in casu ad causas graves referendae sunt. Sic inter causas medias numeratur aspectus picturae obscoenae; sed eiusmodi aspectus ordinarie per se graviter non commovet, nisi diutius protrahatur vel affectu libidinoso peragatur⁵).

Num detur ignorantia invincibilis circa peccata luxuriae.

a. Facilius admittitur ignorantia invincibilis quoad cogitationes impuras et prava desideria, si sint inefficacia.
b. Quoad desideria autem efficacia ea difficilius conceditur: qui enim cognoscit malitiam actionis externae et nihilo minus eam exequi proponit, etiam cognoscere debet se velle rem malam. In casu ergo particulari indagandum est, num revera adfuerit ignorantia invincibilis. c. Etiam quoad malitiam pollutionis dari potest ignorantia invincibilis, praesertim in puerili aetate. d. Immo etiam quoad alia peccata dari potest ignorantia invincibilis in iis adiunctis, in quibus eiusmodi actiones licitae videri possunt; sic sponsis oscula etiam minus honesta et coniugibus in specialibus adiunctis difficillimus onanismus videri potest licitus⁶).

Qui ex ignorantia invincibili putant actionem pravam, quam exercent, aut non esse peccatum aut non esse mortale, omnino monendi et docendi sunt, ubi ignorantia ipsis nocet; id autem contingit, si non moniti in periculo sunt contrahendi consuetudinem

¹⁾ *Lehmkuhl* ibid. — ²⁾ Cf. l. 4. n. 484. — ³⁾ Cf. tr. 26. c. 7. n. 37. — ⁴⁾ Cf. *Praxis confess.*³ l. n. 876. — ⁵⁾ Cf. *Génicot* I. 399. — ⁶⁾ Cf. *De principiis* n. 115.

pravam se polluendi, quam postea difficillime emendabunt. Poenitentes vero, qui turpis peccati, cui assueti sunt, gravitatem quidem cognoscunt, sed *specificam malitiam* ignorant, de hac monendi non sunt, quia eiusmodi monitio vix ullius utilitatis est et solum efficit, ut multiplicentur peccata formalia.

Quaestio tertia.

De peccatis luxuriae consummatis.

14. Declarationes. *Peccata consummata* illa dicuntur, in quibus delectatio usque ad satietatem habetur. Duplicis generis sunt: alia *iuxta naturam*, in quibus actus ita ponitur, ut ex se aptus sit ad generationem hominis; alia sunt *contra naturam*, in quibus actus ineptus est ad hominis generationem. Quare peccata contra naturam per se graviora sunt peccatis luxuriae iuxta naturam.

a. Peccata iuxta naturam numerantur *sex*: *fornicatio*, *adulterium*, *incestus*, *stuprum*, *sacrilegium* et *raptus*. Haec peccata specificie inter se differunt, non quidem ratione luxuria, sed propter aliam specialem circumstantiam: virtuti enim castitatis eodem modo opponuntur, singulis autem superadditur circumstantia, quae proprie non est contra castitatem, sed contra aliam virtutem.

b. Peccata contra naturam sunt *quattuor*: *pollutio*, *sodomia*, *bestialitas* et *onanismus*. Haec peccata ratione luxuria specie ab invicem differunt, quia singula includunt specialem deformitatem et oppositionem contra virtutem castitatis.

Articulus primus.

De peccatis iuxta naturam.

15. De fornicatione. Definitio. Fornicatio est copula soluti cum soluta ex mutuo consensu.

a. *Copula* est actus ad generandam prolem idoneus. Dicitur copula *perfecta*, quae consistit in penetratione vasis feminei cum seminatione ibidem facta, et copula *imperfecta* (*inchoata*), quae consistit in penetratione vasis feminei ad generationem destinati, sed absque seminatione ibidem facta. *Solutus* dicitur, qui excepto castitatis praecepto nullo alio vinculo sive matrimonii sive voti vel ordinis sive cognationis ligatur. Ex *consensu* additur, ut fornicatio a stupro distinguatur. Effusio *humoris feminei* ad copulam perfectam non requiritur, contra ac complures veteres docuerant.

b. Copula *imperfecta* eo sensu, ut usque ad seminationem non procedatur vel prius abrumpatur, non est fornicatio (nisi forte intentionalis), sed tactus impurus cum delectatione venereae, quae potest in altera parte completa esse. Copula *imperfecta* autem, in qua semen ex industria extra vas femineum effunditur, non est simplex fornicatio, sed onanistica, quae specie differt, cum sit contra naturam.

16. Ad fornicationem referuntur concubinatus et meretricium.

1. Concubinatus est frequens copula cum eadem persona ad quandam similitudinem cum vita coniugali. Frequens copula, quae fit magis ex occasione vel infirmitate, nondum constituit concubinatum, sed accedere debet intentio vivendi more coniugum, quae intentio potest esse explicita in aliquo facto vel pacto (communi habitatione) — tunc pauci actus iam sufficiunt; vel potest esse implicita, — tunc maior frequentia requiritur, quae illam habitualis relationem demonstret.

Differt ergo a fornicatione vaga, eo quod addit habitualis propositum continuandi peccatum cum eadem persona.

a. Quia concubinarius versatur in occasione proxima peccandi, quam sub gravi deserere tenetur, non potest absolvi, nisi concubinam eiiciat, vel si illam domi non habet, nisi serio promiserit se ad eam non amplius accessurum esse. Et si concubinam domi habet, eam eiicere debet, etsi in periculo mortis sit; et solum ubi mors iam imminet et deest tempus eam eiiciendi, absolvi potest, elicto firme proposito eam eiiciendi, cum primum fieri possit.

b. Si in aliqua parochia duo in concubinatu vivunt, contra eos hoc modo procedendum est.

α. Imprimis privatim per parochum (aut per alios) monendi sunt, ut se emendent et vitae pravae et scandalosae finem faciant.

β. Si monitio effectu caret, res deferenda est ad ordinarium, qui pro officio suo publicos peccatores monere debet et excludere ab actibus legitimis ecclesiasticis¹), id quod etiam per parochum nomine episcopi fieri potest.

γ. Quodsi etiam haec admonitio frustranea sit, ordinarius excommunicationem infligat vel publice ad auferendum scandalum, vel privatim per parochum. Qui non se emendant, sepultura ecclesiastica privandi sunt.

δ. Si monitio ecclesiastica effectu caret, invocari potest et debet auxilium potestatis civilis, ubi hoc praebetur.

2. Meretricium est status feminae omnibus prostitutae sive lucri sive libidinis explendae causa. Ut meretrix dici possit, saltem plures quam duos admittere debet. Etiam huius peccati propria malitia in prava voluntate cumulandi peccata consistit.

¹⁾ Cn. 2357 § 2. (pro clericis in maioribus Cn. 2359 § 1).

Nota. *Fornicarii* interrogandi sunt, num proles ex fornicatione nata sit, num generationem impediverint vel abortum procuraverint, num prolem natam forte neglexerint. Quoad *meretrices* notandum est, plerumque per talem abusum organorum generationem impediri.

17. Malitia. 1. Fornicatio semper est peccatum mortale: graviter enim tum iure naturae tum iure positivo prohibetur.

a. *Iure naturae.* Dixerat *Caramuel* fornicationem solo iure positivo illicitam esse, sed falso: nam adversatur bono prolis atque ideo propagationi generis humani. Sane, qui fornicantur, quaerunt vagum concubitum i. e. delectationem venereum copulae absque obligationibus et oneribus matrimonii; atqui vagus concubitus vergit in perniciem societatis humanae: proli enim, cuius apta educatio non solum curam matris, sed etiam curam patris exigit, non satis providetur; ergo graviter iure naturae prohibetur. Et licet per accidens a fornicario proles bene educaretur, semper tamen fornicatio grave peccatum est, quia considerandum est, quod communiter et ordinarie, non quod per accidens evenit¹⁾.

b. *Iure positivo.* *S. Paulus* locis supra (n. 11.) citatis fornicationem peccatis accenset, quae a regno coelorum excludunt; insuper 1. Cor. 6, 15 ss. multis rationibus internis deformitatem fornicationis ostendit.

2. Concubinatus et meretricium specifice a fornicatione non differunt, quare circumstantia concubinatus et meretricii *per se* in confessione declarari non debet; per accidens autem propter occasionem peccati confessario, praesertim interroganti, declaranda est. Ex magno numero peccatorum, quae accusantur, confessarius facile suspicari potest agi de concubinatu vel de meretricio.

18. De prostitutione. 1. *Prostitutio* est luxuria a mulieribus pro mercede exercita. *Publica*, quae a *clandestina* distinguitur, ea vocatur, quae a potestate civili permittitur et vel illimitata vel limitata et secundum quasdam normas moralitatis et sanitatis moderata est.

Solum nempe mulieribus licentia conceditur exercendi meretricium, quibus a medicis testimonium sanitatis tribuitur, iisque sub certis solum condicionibus, quibus moralitati publicae consulatur.

Prostitutio clandestina ibi potissimum grassatur, ubi publica a potestate civili non admittitur; sed etiam in civitatibus, quae publicam admittunt, praevallet clandestina.

¹⁾ Ideo damnata est ab *Innocentio XI.* haec propositio (48): *Tum clarum videtur fornicationem secundum se nullam involvere malitiam et solum esse malam, quia interdicta, ut contrarium omnino rationi dissonum videatur* (DB 1198).

2. Quaeritur, num potestas publica meretricium permettere possit.

Saepe provocatur ad verba S. Augustini¹⁾, quae S. Thomas²⁾ quoque citat: »Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus«. Ex quibus verbis permissionem meretricii licitam esse putant ad maiora mala (violentiam erga honestas mulieres, sodomiam etc.) impedienda.

Haec verba non possunt ita intelligi, ac si continerent generalem licentiam ubique locorum et quolibet tempore tolerandi meretricium publicum, multo minus aliquam approbationem meretricii; nam *a.* S. Augustinus haec scripsit ante baptismum in opere philosophico; praे oculis habuit condicione illius temporis, in quo gentilium mores nondum plane evanuerant; quod ergo tunc temporis valere poterat, non eo ipso ad alia loca et tempora transferendum est. *b.* S. Thomas illa verba solum *citat* pro confirmatione principii generalis, aliquando circumstantias tales inveniri, ut aliquod malum tolerari possit vel etiam debeat. *c.* Ad summum ergo ex his verbis deduci potest, magistratus, si de hac re quaeritur, obligatos esse ad examinandas circumstantias cuiuslibet loci et temporis, an tales sint, ut meretricium tolerari possit, et quo ambitu et modo tolerari possit.

Etsi concedatur, anteactis temporibus fortasse tolerantiam publicam meretricii maiora mala aliquatenus impedire potuisse, negandum est, hoc hodie obtinere; immo et ratio meretricii et modus permissionis tunc temporis alia fuerunt ac hodie. Inde deducimus:

a. Certe non potest permitti meretricium ex ratione, quod impossibile sit vehementiam appetitus venerei refrænare, vel quod sanitas postulet satisfactionem; hae rationes enim patentibus omnibus medicis cordatis omnino falsae sunt et publicae moralitati nocivae, cum iuvenibus occasionem dent, immo invitationem, omnes habenas relaxandi.

b. Neque is modus permissionis licitus est, qui magis positivus favor censendus est; scil. eo quod meretrices quasi concessionem publicam sicut ad aliud negotium communitati proficuum acquirant, ex quo etiam tributa praestant; vel quod lulanaria quasi publica tutela gaudeant, quae non sunt nisi perpetua incitatio ad peccandum et fomites infectionum venerearum, quae insuper tot mulieres vi et fraudibus in tristi servitute retinent et ab emendatione prohibent.

c. Neque cura sanitatis publicae quoad luem venereum talis esse permitti potest, ut potius falsam securitatem praebeat viris, eo quod putent, se impune peccare posse, et tamen lue inficiantur aliosque iterum affiant.

¹⁾ De ordine, I. 2. c. 4. n. 12; ML. 32, 1000; cf. *Gregorianum* VI. (1925) p. 442. — ²⁾ II. II. q. 10. a. 11.

Haec omnia certe neque *S. Augustinus*, neque *S. Thomas* approbassent. Hoc unum dicere voluerunt: Si iam alicubi tanta est perversitas hominum, ut potestas publica non possit *omnia* impedire, tunc permitti potest, ut toleret, quod non potest impedire, et simul curet, ne saltem publica honestas et sanitas periclitetur.

d. Simul autem potestas publica officium habet ita positive iuvandi educationem iuvenum utriusque sexus, ut discant passiones refraenare; ita sanitati et saluti publicae optime consultum erit.

Promovenda certe sunt etiam a sacerdotibus omnia conamina ad hanc pestem publicam abolendam vel saltem restringendam, praesertim societas pro tuenda honestate publica et pro protectione filiarum (*MädchenSchutz*).

19. De adulterio. *Definitio.* Adulterium est copula cum alterius coniuge. Distinguitur adulterium *simplex*, si solutus peccat cum coniugata vel coniugatus cum soluta; *duplex*, si coniugatus cum coniugata peccat.

a. Rationem adulterii habent etiam: *α.* actus imperfecti scilicet tactus, oscula, amplexus, quos coniugatus committit cum alia persona non sua, sive soluta est sive ligata; *β.* actus contra naturam (pollutio, sodomia), quos coniugatus aut solus aut cum sua comparte committit; *γ.* delectationes venereae, si excitantur per *desiderium* peccandi cum aliena.

b. Si ergo poenitens adultus de peccato pollutionis vel de tactibus impudicis sive in proprio corpore sive in alia persona commissio se accusat, ex stricto iure interrogari debet, num sit matrimonio iunctus.

c. Cum coniuges sibi debeant etiam fidelem amorem, *adulterium mentale* dici potest committere coniux, qui coniugi quidem ius et usum actuum corporalium servat integrum, sed amorem ipsi subtrahit, conferendo hunc amorem (platonicum) in alienam personam¹).

20. Malitia. 1. Adulterium *duo peccata* includit, utrumque mortale, unum contra *iustitiam*: nam adulter alterius ius violat, quod contractu matrimoniali ipse solus acquisivit in corpus coniugis, alterum contra *castitatem*; et si adulterium habetur *inter duos coniugatos*, duplex adulterium ab utroque committitur, quia uterque laedit tum ius proprii coniugis, tum cooperando ius coniugis alterius.

Immo, pro iis quorum matrimonium est sacramentum, sunt qui non immerito etiam aliquam rationem sacrilegii affirment; nam vinculum sacramentale est aliquid sacrum, quod adulterio laeditur²).

¹⁾ Enc. *Cast. con.* l. c. 566.

²⁾ *Lehmkuhl* I, 1491; *Vermeersch*, *De cast.* n. 313.

Coniugata, quae adulterium eo tempore committit, quo prolem concipere potest, aliam insuper iniustitiam contrahit tum contra naritum, qui prolem spuriam forte concipiendam alere, tum contra prolem legitimam, quae cum spuria hereditatem dividere cogitur.

2. Adulterium certe committitur, etiamsi alter coniux consentiat. Ideo s. *Paulus* generatim de muliere coniugata dicet: *vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro*¹).

In explicatione rationis huius asserti auctores dissentunt; sunt qui dicant, coniugem iure suo cedere non posse, utpote quod sequatur ex ipsa natura matrimonii²); alii dicunt, consentienti quidem non fieri iniuriam, sed tamen laedi contractum sacrum, quem etiam abstrahendo a dissensu coniugis laedere non licet³).

Num copula cum alterius sponsa sit adulterium. Copula cum alterius sponsa est fornicatio, non adulterium, quia haec circumstantia aggravans est, non speciem mutans. Communiter enim probabile dicitur, peccatum sponsorum cum persona extranea non continere gravem iniustitiam contra alteram partem⁴).

Reipsa doctores in solvenda hac quaestione ita dissentunt, ut alii simpliciter negent circumstantiam sponsalium mutare speciem fornicationis; alii vero dicant eam mutare speciem fornicationis in sponsa, non autem in sponso; alii tandem affirment eam mutare speciem fornicationis in utroque. Propria malitia huius peccati consistit in abusu, quo corpus alteri promissum violatur, ergo in laesione iuris alterius, cui convenit ius in corpus, quod promissum fuerat incorruptum; iam vero haec iniuria a sponsa illata certe gravior est quam ea, quae a sponso committitur; num vero tanta sit, ut novam speciem eamque gravem peccati constitutat, certo non constat; quare necesse non est ut poenitens circumstantiam sponsalium declaret, neque ut confessarius de ea interroget⁵).

21. De incestu. Definitio. 1. Incestus est copula cum cognatis vel affinibus intra gradus ab ecclesia pro matrimonio prohibitos. Ergo de ratione incestus est, ut committatur inter eos cognatos et affines, qui secundum legem ecclesiae validum matrimonium inire nequeunt.

a. Rationem incestus habent etiam tactus turpes, qui inter consanguineos et affines sive eiusdem sive diversi sexus committuntur, si non ex curiositate vel solum animo se polluendi fiant, sed ex pravo affectu erga personam, quae tangitur.

b. Si consanguinei vel affines peccant, postquam ad matrimonium ineundum dispensati sunt, non committunt incestum, quia dispensatio tollit prohibitionem matrimonii; ubi autem matrimonium non est prohibitum, non est incestus.

¹) Rom. 7. 3. Propositio autem 50. ab *Innocentio XI.* damnata habet: *copula cum coniugata, consentiente marito, non est adulterium...* (DB 1200). — ²) Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 273. *Lehmkuhl* I. n. 1049. — ³) *Vermeersch*, I. c. — ⁴) *S. Alphonsus*, n. 847. — ⁵) Cf. *Ballerini-Palmieri* II. n. 1007.